cidunt. Et paulò post. *Noli emulari in eo, qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustitias. Et reddit rationem: quia flagitiosi peribunt: hæreditas autem iustorum in æternum erit.*

¶ Et dirigetur dolus in manu eius. Hoc est, fient fraudes & fallaciæ operatione eius. Ipsius opera plena erūt dolis & machinis. Accipitur man^o pro operatione, ut Iosue. 21. Domin^o præcepit per manū Iosue. 21. Mofi. Et. 22. Iuxta imperium domini in manu Mofi. Et psalmo. 17. Secundum puritatem manuum mearum retribuit mihi. Esaię primo: Manus vestre sanguine plenæ sunt. Actorum quinto: Per manus apostolorū fiebant signa & prodigia magna in plebe. Sed quoniā Antiochus fauebat machinis & dolis, potest hoc ita explanari. Et fiet doli auxilio eius. Capi- tur enim manus pro auxilio & fauore, ut psalmo. 36. Dominus supponit manum suā. Ac si dicat: Etsi iustus decidat, nō collidetur: nā eum Deus auxilio suo iuuat, eiq; se inclinanti fert opem. Si inciderit in calamitatem, non illi succūbet: quia Deus illum manu, hoc est fauore & præsidio suo sustētat. Et Ecclesiastici. 13. Humiliare Deo, & expecta manus eius. Ac si dicat: Si te coram Deo demisse prostraueris, & humilitatem colueris, vnum sic habeto, non tibi defuturum esse auxilium eius. Vel, dirigetur dolus in manu eius: hoc est in exercitu eius. Ut sit sensus: Non solū ipse erit fallax & vafer, sed exercitus eius dolis utetur. Accipi autem manum pro exercitu indicāt verba illa capitis vigesimi Numerorum. *Egressus est obuius cum infinita multitudine, & manu forti. Et verba illa primi Machabæorum capite vndecimo: Occurrit ei in manu valida. Et Actorum. 12.*

Misit

Misit rex Herodes manus, vt affligeret quosdam de ecclesia. Pro exercitu accipitur etiam à Cicerone in oratione pro Cecina aiente: Qui manum fecerit, copias parauerit. Sumitur quoque manus pro promissione iureiurando confirmata: vt. 14. Genesis, vbi iurans Abraham: Leuo, inquit, manum meam ad dominum excelsum, quod à filo tegminis vsque ad corrigiam caligæ non accipiam ex omnibus, quæ tua sunt. Ita David psal. 62. In nomine tuo leuabo manus meas. Qui autem periurio contaminantur, dexteram dicuntur habere mendacem. De illis ait psalmographus. Quorum os locutum est vanitatem, dextera eorum dextera iniquitatis. Quæ verba possunt ita transferri ex Hebræo: Quorum os locutum est mendacium: dextera eorum dextera est mendax. Pro iniquitate enim est in Hebraico nomen Xacer, quod iniquitatem significat & mendacium, & mendax. Est igitur illorum verborum sensus. Eripe me domine ab hominibus perfidis, qui ex fallacijs & fraudibus constare videntur: quorum os loquitur mendacium, quorum iusiurandum mendax est, quorum animi sunt periurio contaminati. Eam ob causam potest hic Danielis locus ita explanari. Et dirigetur dolus in manu eius: hoc est, erit mendacium in eius iureiurando: nullam seruabit fidem in promissis, nullam iuratus veritatem in verbis. Extendere manus est orare, & preces ad Deum fundere, vt apud Esaiam capite primo: Cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis: ait dominus. Exodi decimosextimo: Cum leuaret Moses manus, vincebat Israël. Nam vt ait libro Officiorum tertio Ambrosius,